ebenfalls aktiviert und über die Vertragslaufzeit des zugrundeliegenden Servicevertrags als Aufwand
erfasst .

Swisscom hat für die erstmalige Anwendung von IFRS 15 den modifizierten rückwirkenden Ansatz gewählt .
Nach dieser Übergangsmethode muss  Swisscom IFRS 15 rückwirkend nur auf solche Verträge anwenden, die
per 1 . Januar 2018 noch nicht erfüllt waren . Der daraus resultierende Umstellungseffekt wurde per 1 . Januar
2018 erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst . Die Vorjahreszahlen wurden nicht angepasst . Aus der Umstellung
per 1 . Januar 2018 resultierte eine Erhöhung des Eigenkapitals um CHF 311 Mio . Der Effekt resultiert aus dem
erstmaligen Ansatz von vertraglichen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten sowie abgegrenzten Vertrags-
erlangungs- und Vertragserfüllungskosten . Die Entwicklung des ergebniswirksamen IFRS-15-Effekts ist
abhängig von künftigen Geschäftsmodellen und Produkten, dem Vertriebskanalmix sowie der Mengen-, Preis-
und Kostenentwicklung .

113

Nachfolgend sind die relevanten Abschlusspositionen nach den bisherigen und den neuen Rechnungslegungs-
grundsätzen dargestellt:

  IFRS 15  IAS 18/IAS 11

In Mio. CHF  2018  2018  Anpassung

Erfolgsrechnung

Nettoumsatz  11’714  11’709  5

Direkte Kosten  (2’954)  (2’859)  (95)

Personalaufwand  (2’815)  (2’815)  –

Übriger Betriebsaufwand  (2’193)  (2’193)  –

Aktivierte Eigenleistungen und übrige Erträge  461  414  47

Operatives Ergebnis vor Abschreibungen und Wertminderungen  4’213  4’256  (43)

Abschreibungen und Wertminderungen  (2’144)  (2’144)  –

Operatives Ergebnis  2’069  2’112  (43)

Finanzertrag  28  28  –

Finanzaufwand  (186)  (186)  –

Ergebnis von Equity-bilanzierten Beteiligungen  5  5  –

Ergebnis vor Ertragssteuern  1’916  1’959  (43)

Ertragssteueraufwand  (395)  (404)  9

Reingewinn  1’521  1’555  (34)

  IFRS 15  IAS 18/IAS 11

In Mio. CHF  31.12.2018  31.12.2018  Anpassung

Bilanz

Übrige operative Vermögenswerte  1’243  823  420

Übrige Vermögenswerte  21’343  21’343  –

Total Vermögenswerte  22’586  22’166  420

Übrige operative Verbindlichkeiten  1’127  1’054  73

Latente Ertragssteuerschulden  814  744  70

Übrige Verbindlichkeiten  12’437  12’437  –

Total Verbindlichkeiten  14’378  14’235  143

Total Eigenkapital  8’208  7’931  277

Total Verbindlichkeiten und Eigenkapital  22’586  22’166  420

114

Ko
ns

ol
id

ie
rt

e
Ja

hr
es

re
ch

nu
ng

 |
An

ha
ng

 d
er

 k
on

so
lid

ie
rt

en
 Ja

hr
es

re
ch

nu
ng

 1 Operative  Leistung

In diesem Kapitel wird die operative Leistung von Swisscom im Berichtsjahr
erläutert. Die Gliederung nach den operativen Segmenten stimmt mit dem
internen für die Leistungsbeurteilung und die Ressourcenallokation verwen-
deten Reportingsystem sowie der Führungsstruktur von Swisscom überein.

1 .1 Segment informationen

Allgemeine Angaben

Segment  Tätigkeit

Privatkunden  Das Segment Privatkunden enthält die Abonnementsgebühren für Breitband- und TV-Dienste, Festnetz- und Mobil-

[…]

gesetzliche Umwandlungssatz angewandt . Der Umwandlungssatz im überobligatorischen Bereich wird mit
dem Diskontsatz von 0,86% gerechnet . In einem zweiten Schritt wird der Barwert der verbleibenden Finanzie-
rungslücke zwischen reglementarischen Beiträgen und den im ersten Schritt angepassten Leistungen auf
Arbeitgeber und Arbeit nehmer aufgeteilt . Es wird unverändert eine Begrenzung der rechtlichen und faktischen
Verpflichtung des Arbeitgebers zur Zahlung von Zusatzbeiträgen von 60% der Finanzierungslücke angenom-
men . Grundlage sind die rechtlichen und reglementarischen Bestimmungen zur Behebung einer Unterdeckung
sowie die in der Vergangenheit tatsächlich durch den Stiftungsrat und den Arbeitgeber beschlossenen
Massnahmen . Aus der Annahme der Begrenzung des Arbeitgeberanteils an der Finanzierungslücke ergibt sich
eine Verminderung der Vorsorge verpflichtung um CHF 482 Mio . (Vorjahr CHF 465 Mio .), die dem angenomme-
nen Arbeitnehmeranteil entspricht . Die Veränderung des Arbeitnehmer anteils wird im sonstigen Gesamt-
ergebnis erfasst .

Sensitivitätsanalyse comPlan
Sensitivitätsanalyse 2018

  Vorsorgeverpflichtung  Dienstzeitaufwand  1

  Erhöhung  Verminderung  Erhöhung  Verminderung

In Mio. CHF  Annahme  Annahme  Annahme  Annahme

Diskontierungszinssatz (Veränderung +/–0,5%)  (516)  601  (33)  40

Lohnentwicklung (Veränderung +/–0,5%)  38  (36)  6  (5)

Rentenerhöhungen (Veränderung +0,5%; –0,0%)  501  –  25  –

Verzinsung der Sparguthaben (Veränderung +/–0,5%)  20  (17)  7  (6)

Arbeitnehmeranteil an Finanzierungslücke (Veränderung +/–10%)  (120)  120  –  –

Lebenserwartung im Alter 65 (Veränderung +/–0,5 Jahr)  119  (120)  4  (4)

1 Die Sensitivität bezieht sich auf den im Personalaufwand erfassten laufenden
Dienstzeitaufwand .

Sensitivitätsanalyse 2017

  Vorsorgeverpflichtung  Dienstzeitaufwand  1

  Erhöhung  Verminderung  Erhöhung  Verminderung

In Mio. CHF  Annahme  Annahme  Annahme  Annahme

Diskontierungszinssatz (Veränderung +/–0,5%)  (556)  650  (39)  47

Lohnentwicklung (Veränderung +/–0,5%)  44  (41)  7  (7)

Rentenerhöhungen (Veränderung +0,5%; –0,0%)  536  –  29  –

Verzinsung der Sparguthaben (Veränderung +/–0,5%)  21  (19)  8  (7)

Arbeitnehmeranteil an Finanzierungslücke (Veränderung +/–10%)  (116)  116  –  –

Lebenserwartung im Alter 65 (Veränderung +/–0,5 Jahr)  126  (127)  5  (5)

1 Die Sensitivität bezieht sich auf den im Personalaufwand erfassten laufenden
Dienstzeitaufwand .

151

Die Sensitivitätsanalyse berücksichtigt die Veränderung der Vorsorgeverpflichtung sowie des laufenden
Dienstzeitaufwands bei Anpassung der versicherungsmathematischen Annahmen um jeweils einen halben
Prozentpunkt bzw . um ein halbes Jahr . Es wird dabei jeweils nur eine der Annahmen angepasst, die übrigen
Parameter bleiben unverändert . Bei der Sensitivitätsanalyse hinsichtlich einer negativen Veränderung der
Renten erhöhungen ist keine Anpassung vorgenommen worden, da die Kürzung der Rentenleistungen nicht